

Stanisław Cieślak SJ, *Kierownik Duchowy św. Faustyny*, Wydawnictwo WAM, Kraków 2011, ss. 252.

Od szeregu lat obserwujemy poważne zróżnicowanie i wzbogacenie rynku wydawniczego. Zjawisko to dotyczy również książek i opracowań związanych z życiem Kościoła, działalnością Zgromadzeń Zakonnych, wreszcie z ukazywaniem i omawianiem postaci, które poszerzają i pogłębiają nasze życie religijne i naszą wiedzę o miejscu wiary w życiu ludzi i społeczeństwa.

Również po kanonizacji w roku 2000 św. siostry Faustyny ukazało się i ukazuje wiele wydawnictw z nią związanych. Wśród tych wydawnictw ukazały się również biografie osób związanych z siostrą Faustyną, z jej życiem i duchowością. Tak jest w przypadku błogosławionego ks. Michała Sopoćki, który był spowiednikiem Świętej Faustyny, a także tym, który doprowadził do zrealizowania wizji Jezusa Miłosiernego w formie obrazu przez artystę malarza Eugeniusza Kazimirowskiego w Wilnie.

Szczególnie zainteresowani życiem i świętością siostry Faustyny mogli odczuwać brak informacji i wiedzy o ks. Józefie Andraszu SJ, który był spowiednikiem Świętej w Krakowie, a któremu wiele zawdzięczała, o czym wspomina w swym *Dzienniczku*. Dlatego z radością i wdzięcznością należy przyjąć pierwszą książkę traktującą o ks. J. Andraszu SJ, której autorem jest ks. dr Stanisław Cieślak SJ. Pozycja ta składa się z dziewięciu rozdziałów i podrozdziałów, indeksu osób, bogatej bibliografii, streszczenia w języku angielskim oraz bardzo cennych i licznych fotografii. Książd dr Stanisław Cieślak SJ od wielu lat zajmuje się w swej pracy naukowej ukazywaniem i przybliżaniem czytelnikom osób zasłużonych dla polskiego Kościoła. Jest autorem wydanej w 2008 roku książki o ks. Kardynale Adamie Kozłowieckim SJ, w roku 2009 ukazała się praca poświęcona jezuitom, męczennikom II wojny światowej, a w roku 2010 książka o błogosławionym Rupercie Mayerze w serii „Wielcy Ludzie Kościoła”.

Biografia ks. J. Andrasza jest pierwszym tak bogatym i wielostronnym opracowaniem na jego temat. Autor podjął olbrzymi

trud zbadania wszystkich dostępnych źródeł, omówienia i analizy pracy Kapłana, ukazał wiele swych własnych przemyśleń i refleksji. Dla współczesnego człowieka pojęcie świętości, życia duchowego wiąże się bardzo często z banalnie pojmowaną religijnością, a raczej dewocją. Właśnie dlatego ukazywanie biografii ludzi, którzy swe życie poświęcili i oddali Bogu powinno być niemal dokumentacją życia wewnętrznego, ukazaniem jego trudów i tajemnic, dramatów i podejmowanych w modlitwie decyzji. Tak właśnie o księdzu J. Andraszu pisze ks. S. Cieślak. Okazuje się, że ks. J. Andrasz był nie tylko spowiednikiem późniejszej Świętej, która wspominała o nim w *Dzienniczku*, iż:

(...) jest świętym kapłanem, który rozumie całą głębię działania Bożego w duszy (...),

ale jako pierwszy uznał jej doznania duchowe za działanie łaski Bożej. Jako spowiednik służył przez wiele lat dużej liczbie wiernych. Z jego posługi jako spowiednika korzystała też, pełna dlań podziwu i uznania, błogosławiona Aniela Salawa.

Nie będzie chyba przesadą określenie ks. J. Andrasza jako kapłana renesansowego. Patrząc na lata jego życia: 1891-1963, możemy sobie w pełni uświadomić trud pracy w latach wojny, ale i w powojennych latach naszej historii, tak ciężkich i pełnych dramatów dla polskiego Kościoła. Ks. J. Andrasz był współpracownikiem i dyrektorem Wydawnictwa Apostolstwa Modlitwy w Krakowie, redaktorem „Biblioteki Życia Wewnętrznego”, „Naszych Wiadomości”, redaktorem „Posłańca Serca Jezusowego”. Ten czciciel Najświętszego Serca Jezusowego był promotorem Sodalicji Mariańskiej, kaznodzieją, rekolekcjonistą, kierownikiem duchowym siostry Faustyny, był propagatorem nabożeństwa do Miłosierdzia Bożego. Tylko wymienione tu funkcje, obowiązki i zakres duszpasterskiej działalności pozwalają zobaczyć w księdzu J. Andraszu SJ kapłana wyjątkowego.

Ks. dr S. Cieślak w swej książce w sposób niezwykle wnikliwy, uważny, kompetentnie ukazując historyczne tło omawianych czasów, analizuje fakty związane z życiem bohatera swej książki. Współczesny czytelnik z zainteresowaniem czytać będzie zarówno to, co jest informacją, ale i nade wszystko to, co jest refleksją, co ukazuje ponadczasowość duszpasterskiej działalności ks. J. Andrasza. Czytelnik zapoznaje się z nieznanymi mu obszarami pracy i poświęcenia ks. J. Andrasza dla dobra Kościoła i wspólnoty zakonnej.

Bardzo cennym materiałem poszerzającym i pogłębiającym znaczenie tej książki jest materiał ilustracyjny, liczne fotografie, które przybliżają postać ks. J. Andrasza.

Kto wie, czy książka ks. S. Cieślaka nie jest pierwszą pozycją ukazującą życie i pracę kapłana, który będzie kolejnym kandydatem na ołtarze.

Napisana pięknym, literackim językiem, poparta źródłami historycznymi zasługuje na uznanie, ale przede wszystkim, po prostu koniecznie trzeba ją przeczytać. Autor książki tak pisze w zakończeniu:

Ojciec Andrasz staje się zrozumiały dla współczesnego człowieka jedynie poprzez pryzmat Ewangelii Jezusowej oraz duchowości, którą czerpał obficie z doświadczenia duchowego św. Ignacego Loyoli. Podobnie jak założyciel Towarzystwa Jezusowego pragnął odpowiedzieć na potrzeby człowieka i przyjść mu z pomocą przy realizacji jego powołania (s. 237).

Dobrze, że ukazała się ta książka. Powinno się ją polecać studentom, nauczycielom i wszystkim zainteresowanym kultem Bożego Miłosierdzia oraz tym, którzy go szerzą.

Irena Popiołek